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Учесници во системот 

 Парламент на РМ ; Влада 

 Министерство за здравство на РМ

 Фонд за здравствено осигурување

 Министерство за финансии 

 Министерство за образование 

 Локална самоуправа

 Професионален кадар 

 Приватен сектор 

 Невладин сектор 

 Приватен сектор



Учесници во системот 



Правна рамка- РМ 

 Устав на Р. Македонија (Чл. 39)

 Законски акти (Закон за
здравствената заштита, Закон
за јавно здравје, Закон за
здравствено осигурување,
Закон за заштита на правата на
пациентите, Закон за
евиденции во областа на
здравството,

 Стратегија „Подобро здравје за 
сите“ 2020

 Подзаконски правни акти 

 TFEU 168 ( ex article 152 TEC) 

 EU Member states national 
regulation 

 EU Public Health Programmes
(reference framework for 
activities at EU and at national 
and regional levels)

 EU 2020 Strategy “Together for 
Health”

 EU policies and activities 



Развој на јавниот здравствен систем и 

здравствено осигурување во Р. Македонија

 Прва фаза (по независноста од 1991 година) здравствен

систем заснован на задолжително здравствено

осигурување

 Втора фаза ( по потпишувањето на договорот за 

Стабилизација и асоцијација 2001 ,кој влезе во сила во 

2004)

 Трета фаза (Препораки од Европската комисија м 

отворени преговори)

 Четврта фаза (денес)



Финансирање на системот на здравствена 

заштита

 Начело на заемност

 Стратегија 

 Јавно VS приватно здравство  

 Институционална реконструкција

 Испорака на здравствените услуги

 Едукација на стручен и административен кадар 



Предности и негативни страни на македонскиот 

здравствен систем 

 Демографските и социоекономските

 Донесување и изменување на законските прописи, 

акти, политики и стратегии 

 Јавно VS приватно здравство  

 Институционална реконструкција

 Испорака на здравствените услуги

 Едукација на стручен и административен кадар 



Актуелната позиција на македонскиот 

јавен здравствен систем

Предности 

 Поделба на примарна, секундарна и
терциерна здравствена заштита

 Дефинирана мрежна општи и
специјални болници

 Контрола над донесувањето одлуки
во менаџментот на јавните
здравствени институции,

 Поттикнување на копметитивноста и
конкуренцијата

 Модернизација на институциите и
спроведување различни форми на
континуирана едукација и
професионален развој

 Информатичка (електронска)
евиденција на пациентите

Негативности

 Времетраење на донесување на 
стратешки одлуки 

 Дефицитарен здравствен фонд 

 Степенот на квалитет и 
достапност на услугите

 Стручност на докторскиот и 
административниот кадар

 Јавно наспроти приватно 
здравство

 Недостиг на координација

 Фрагментираност на системот 



Предизвици и препораки 

 Државата треба да изгради одржлив здравствен систем, кој 
ќе обезбеди квалитетни и сигурни здравствени услуги;

 Вршење редовен надворешен и внатрешен стручен надзор 

 Да превземе одговорност за нецелосно имплементирање на 
националните стратегиите и спроведување на законските 
прописи 

 Транспарентен систем на финансирање

 Ефикасен и ефективен менаџмент ;
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